
 

CENTRALE APPALTI 

“UNIONE DEL LOGUDORO” 
COMUNI DI OZIERI – ARDARA – ITTIREDDU – MORES –TULA – NUGHEDU S.N – PATTADA 

SEDE: Via De Gasperi, 98 – 07014 OZIERI 

P.I. 90007390900 TEL. 079/786603 – FAX 079/7810624 
 

 

 

OGGETTO: GARA DA ESPLETARE TRAMITE CENTRALE APPALTI PER CONTO DEL 

COMUNE DI OZIERI 

  

PROCEDURA NEGOZIATA IN SINGOLI LOTTI PER L’APPALTO DEI SERVIZI 

ASSICURATIVI RISCHI VARI 

 

LOTTO 1) ALL RISKS PROPERTY CIG 7946026417 

LOTTO 2) TUTELA LEGALE CIG 7946036C55 

 

VERBALE DI GARA del 06.08.2019  

 

L'anno duemiladiciannove, addì sei del mese di agosto (06/08/2019) alle ore 9:00 nella sede 

dell’Ufficio Amministrativo del Comune di Ozieri, 

 

Il seggio di gara deputato alla verifica della documentazione presentata ed all’apertura delle offerte 

economiche costituito da: 

- Dott. Gian Luigi Cossu,  Responsabile Centrale Appalti dell’Unione del Logudoro; 

- Dott.ssa Silvana Ghera Responsabile Unico del Procedimento per conto del Comune di Ozieri 

 

Premesso, 

- Che con Determinazione a Contrarre n. 392 del 18.07.2019 del Dirigente del Settore Amministrativo 

– Capo Servizi Segreteria del Comune di Ozieri, si è disposto di procedere all’aggiudicazione dei servizi 

in oggetto, tramite procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 2, let. b) del D.Lgs. 50/2016 e 

ss.mm. e ii. e con il criterio del minor prezzo ovvero del massimo ribasso sull’importo posto a base di 

gara, di cui all’art. 95, comma 4, lettera a) del Codice, per il tramite della Centrale Appalti dell’Unione 

del Logudoro;  

- Che con Determinazione del Responsabile della Centrale Appalti n. 87 del 19.07.2019  (Determina di 

indizione di gara) è stata indetta la gara d’appalto di cui sopra, sulla base di apposito bando e 

disciplinare di gara, nonché sull’elenco ditte fornito dalla Broker incaricata per conto del Comune di 

Ozieri, costituita da n. 16 operatori economici; 

- Che in data 27.07.2019 la lettera di invito e il disciplinare di gara, nonché  la modulistica per la 

partecipazione alla procedura di gara sono stati pubblicati, rispettivamente, sul sito dell’Unione del 

Logudoro – Albo pretorio e sessione contratti e bandi dell’Amministrazione trasparente; RAS, servizio 

pubblicazione bandi e sul sito “Serviziocontrattipubblici” del Ministero delle Infrastrutture, nonché, ad 

opera del Comune di Ozieri, sul sito del Comune medesimo e inviate, tramite la piattaforma regionale 

Sardegna CAT alle ditte da invitare, in possesso dei requisiti prescritti; 

- Che con il presente bando si dispone la scadenza della procedura negoziata di cui sopra in data 

05.08.2019, ore 18:00 presso il portale Sardegna CAT; 

- Che nella medesima determinazione è stato stabilito che la data di apertura delle offerte, viene stabilita 

nel giorno 06.08.2019, ore 8:30 e seguenti presso la sede dell’Ufficio Amministrativo del Comune di 

Ozieri; 

- Che entro il termine di scadenza di cui sopra, sono pervenute tramite la piattaforma Sardegna CAT le 

offerte da parte dei seguenti operatori economici: 

 



 

 

N° prog. DITTA CONCORRENTE 

 

SEDE 

1 AIG EUROPE S.A. Rappresentanza 

Generale per l'Italia 

MILANO 

2 GROUPAMA ASSICURAZIONI S.P.A. ROMA 

3 VITTORIA ASSICURAZIONI SPA  MILANO 

 

Tutto ciò premesso, il Responsabile della Centrale Appalti, 

Tutto ciò premesso, il Responsabile della Centrale Appalti, dopo aver ricordato l'oggetto e 

l'importo della gara, precisa che saranno rispettate le modalità contenute nel bando e disciplinare di 

gara, e nelle dichiarazioni di partecipazione allegate, procedendo alla verifica ed all'apertura delle buste 

ed all'esame dei documenti richiesti. Chiarisce preliminarmente che, rispetto a dubbi interpretativi che 

dovessero sorgere nell’esame della documentazione, la commissione si dovrà attenere a criteri che – 

salvaguardando l’esigenza della massima partecipazione delle imprese e della par condicio – consentano 

altresì la certezza degli impegni che la normativa richiede in questa fase. A tal proposito si seguirà un 

criterio ermeneutico caratterizzato, nell’interesse dell’Amministrazione, dal favorire l’ammissione dei 

concorrenti e la regolarizzazione delle dichiarazioni in presenza di clausole del bando di dubbia 

interpretazione o quando può essere attivato il Soccorso Istruttorio. In ogni caso verranno considerate 

valide le dichiarazioni presentate, con riserva di verifica delle stesse.  

Preso atto delle disposizioni stabilite per l’aggiudicazione dell’appalto, si procede – in seduta 

pubblica - all'apertura sequenziale delle buste di qualifica, contenenti la documentazione amministrativa, 

così nell’ordine proposto dal portale Sardegna CAT, dalle quali si evince quanto segue: 

- La documentazione dei concorrenti in elenco ai nn. 1, 2 e 3 risulta regolare; 

Si prende atto che la Ditta n. 1 in elenco partecipa per il Lotto 2: TUTELA LEGALE CIG 

7946036C55; 

Si prende atto che la Ditta n. 2 e la Ditta n. 3 in elenco partecipano per il Lotto 1: ALL RISKS 

PROPERTY CIG 7946026417. 

- Dalla documentazione presentata dalla Ditta n. 3, non si evince il possesso del requisito relativo ai 

servizi svolti, in particolare la Ditta deve dichiarare di aver prestato complessivamente nel triennio 

2016-17-18 coperture assicurative per il ramo danni a favore di pubbliche amministrazioni, società a 

capitale pubblico ovvero società esercenti pubblici servizi non inferiore a 5. La Ditta viene pertanto 

invitata a regolarizzare la suddetta dichiarazione e nell’immediato trasmette dichiarazione contenente n. 

7 Enti pubblici nel ramo danni. 

Tutte le Ditte vengono pertanto ammesse alla fase successiva di apertura delle offerte economiche. 

Si procede pertanto, in prosecuzione di seduta all’apertura della busta offerta economica, ad iniziare dal 

Lotto 2 per il quale concorre un unico concorrente: 

Alle ore 11:05 si procede con l’apertura delle offerte del Lotto 2. 

Viene data lettura dei seguenti ribassi: 

 

N° prog. 

DITTA CONCORRENTE LOTTO 2 

 

RIBASSO 

 

IMPORTO PER 

IL PERIODO 

1 AIG EUROPE S.A. Rappresentanza Generale per l'Italia 25,83% € 21.138,45 

 

 

 

 

 



 

Alle ore 12:00 si procede con l’apertura delle offerte del Lotto 1. 

Viene data lettura dei seguenti ribassi: 

 

 

N° prog. 

DITTE CONCORRENTI LOTTO 1 

 

RIBASSO 

 

IMPORTO PER 

IL PERIODO 

2 GROUPAMA ASSICURAZIONI S.P.A. 5,00% € 45.600,00 

3 VITTORIA ASSICURAZIONI SPA  15,05% € 40.776,00 

 

Non si procede alla determinazione della soglia di anomalia secondo il metodo previsto dall’art. 

97, comma 2 bis del D.lgs. 50/2016 in quanto le offerte pervenute sono inferiori a 5: 

 

Per quanto attiene al Lotto 2 TUTELA LEGALE CIG 7946036C55, si propone l’aggiudicazione in 

favore della Ditta AIG EUROPE S.A. Rappresentanza Generale per l'Italia, che ha presentato un ribasso del 

25,83% e un importo di espletamento del servizio di € 21.138,45 per il periodo. 

 

Per quanto attiene al Lotto 1 ALL RISKS PROPERTY CIG 7946026417, , si propone l’aggiudicazione in 

favore della Ditta VITTORIA ASSICURAZIONI SPA, che ha presentato un ribasso del 15,05% e un importo 

di espletamento del servizio di € 40.776,00 per il periodo. Segue in graduatoria la Ditta GROUPAMA 

ASSICURAZIONI S.P.A. che ha presentato un ribasso del 5% e un importo di espletamento del servizio di € 

45.600,00 per il periodo. 

L’aggiudicazione è subordinata alla Determina di approvazione del presente Verbale e diverrà 

efficace alla comprova dei requisiti di ordine speciale, di ordine generale, all’esito positivo dei successivi 

accertamenti da parte del Comune Committente in merito alle dichiarazioni rese in sede di gara. 

Il Responsabile della Centrale Appalti provvede alla raccolta di tutto il materiale in modalità 

informatica. 

La presente seduta termina alle ore 12:15. 

 

Letto, confermato e sottoscritto, 

 

IL SEGGIO DI GARA 

 

Dott. Gian Luigi Cossu      Dott.ssa Silvana Ghera 

  f.to Gian Luigi Cossu          f.to Silvana Ghera 

 


